
COMUNE DI SANT'ANGELO IN VADO

PESARO E URBINO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O P I A

A C C E T T A Z I O N E  D O N A Z I O N E  T E R R E N O  G I A '  D E S T I N A T O  E  U T I L I Z Z A T O  A 

STRADA  - VIA PARADISO - DI PROPRIETA' DEI SIGNORI MARONCELLI FABIO, 

MARONCELLI ELISA E MARONCELLI MARIA TERESA E RELATIVE OPERE DI 

URBANIZZZIONE. PROVVEDIMENTI.

 2 Nr. Progr.

14/02/2011Data

 1Seduta Nr.

I l  SINDACO  ha  convocato  i l  CONSIGLIO COMUNALE la  sa la  cons i l ia re  de l  munic ip io ,  oggi 

14/02/2011 alle ore 18:15 in adunanza Ordinaria di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a 

domicilio, nei modi e nei termini previsti dallo Statuto Comunale.

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Bravi Settimio SINDACO Presente

Longhi Raffaella CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Giannessi Adamo CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Gostoli Fabio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Bruscaglia Silvio CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Lazzarini Severino CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Salvi Andrea CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Federici Alfio CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Pompei Ubaldo CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Dini Valentina CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Lapilli Ilaria CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Bicchiarelli Federico CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Parri Stefano CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Gostoli Giovanni CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Romanini Ivana CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Sacchi Giovanni CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Cacciamani Marcello CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Totale Assenti 15Totale Presenti  2

Fatto l'appello nominale risultano:

BRUSCAGLIA SILVIO; FEDERICI ALFIO

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Scrutatori: DINI VALENTINA, LAPILLI ILARIA, ROMANINI IVANA

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Paolini Eugenio

In quali tà  di  SINDACO, i l  Sig.  BRAVI SETTIMIO assume la presidenza e ,  constatata  la  legal i t à 

dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 2 DEL 14/02/2011 
 

OGGETTO: 
ACCETTAZIONE DONAZIONE TERRENO GIA' DESTINATO E 

UTILIZZATO A STRADA  - VIA PARADISO - DI PROPRIETA'  DEI 
SIGNORI MARONCELLI FABIO, MARONCELLI ELISA E 
MARONCELLI MARIA TERESA E RELATIVE OPERE DI 

URBANIZZZIONE. PROVVEDIMENTI. 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
(art. 42 TUEL 18 agosto 2000, n. 267) 

  
 

SU INIZIATIVA DEL SINDACO 
 
 
RICHIESTA DI DONAZIONE 
 
VISTA la nota del 02/04/2010, acquisita agli atti di questo Comune in data 06/04/2010, prot. n. 
1626, con la quale i signori Maroncelli Fabio, Maroncelli Elisa e Maroncelli Maria Teresa, 
propongono di donare al Comune di Sant’Angelo in Vado i terreni di loro proprietà sotto indicati, 
evidenziati in giallo nella planimetria catastale allegata, già destinati e utilizzati a strada – Via 
Paradiso – e le relative opere di urbanizzazione realizzate dai privati residenti: 
 

Foglio Particella Mq. 
405 20 
408 108 41 
507 1.079 

Totale 1.207 
 
VISTO che i signori Maroncelli con la nota sopra citata chiedono: 

− che tutte le spese per onorari notarili, tecnici, imposte sui trasferimenti ed ogni altra spesa 
accessoria relativa all’atto di donazione dovranno essere assunte a carico del Comune di 
Sant’Angelo in Vado, mantenendo indenni da qualsiasi onere al riguardo i proponenti stessi; 

− che dovranno comunque essere mantenuti gli attuali accesi ai restanti terreni di proprietà dei 
proponenti; 
 

 

OO.UU. E INCROCIO A.N.A.S. 
 
VISTO che: 
− la strada in argomento e le relative OO.UU. (rete idrica, rete fognaria, rete elettrica, rete 

telefonica, canalizzazione e basamenti pubblica illuminazione, sede stradale asfaltata), sono 
state realizzate a cura e spese dei residenti; 

− la rete gas metano è stata realizzata dal MEGAS; 
− resta da completare l’impianto della pubblica illuminazione della via, con la realizzazione delle 

linee elettriche, il quadro ed i punti luce; 
 

PRESO ATTO che è stato realizzato l’accesso della Via Paradiso sulla S.S. 73/bis, come da Nulla 
osta con prescrizioni rilasciato dall’ANAS di Ancona in data 18/11/1997, prot. n. 6066 – (Pratica n. 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 2 DEL 14/02/2011 
 

97/166) e da Concessione Edilizia rilasciata dal Comune di Sant’Angelo in Vado in data 
09/02/1998, n. 955 – (P.E. n. 1861); 
 

CONSIDERATO che in relazione a quanto sopra indicato nella zona in argomento: 
− resta da completare l’impianto della pubblica illuminazione; 
− dovrà essere volturata a favore del Comune la pratica ANAS relativa all’accesso sulla S.S. 

73/bis; 
 
 

ACCETTAZIONE DONAZIONE 

 
CONSIDERATO che allo scopo di definire la situazione sopra citata, è stato chiesto un preventivo 
per le spese notarili e fiscali per il trasferimento dell’area sopra descritta, al notaio Mancini 
Giuseppe di Urbania; 
 
VISTO il preventivo n. 25 del 07/02/2011 del notaio Mancini Giuseppe di Urbania dell’importo 
complessivo di € 920,00, relativo alla stipula dell’atto di donazione in argomento; 
 
RITENUTO di accettare la donazione in argomento, ponendo a carico del Comune di Sant’Angelo 
in Vado le spese per il trasferimento dei terreni, per il completamento dell’impianto della pubblica 
illuminazione e per le procedure e le eventuali spese per la voltura della pratica ANAS relativa 
all’accesso di Via Paradiso sulla S.S. 73/bis; 
 
VISTO il vigente regolamento per l’alienazione degli immobili; 

 
P R O P O N E 

 
1. DI RITENERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche 

ai fini dell’art. 3 della legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i.; 
 

2. DI ACCETTARE la donazione dei terreni di proprietà dei signori Maroncelli Fabio, 
Maroncelli Elisa e Maroncelli Maria Teresa, già destinati e utilizzati a strada – Via Paradiso 
– e le relative opere di urbanizzazione realizzate dai privati residenti, evidenziati in giallo 
nella planimetria catastale allegata, distinti al Catasto Terreni del Comune di Sant’Angelo in 
Vado come di seguito indicato: 

 
Foglio Particella Mq. 

405 20 
408 108 41 
507 1.079 

Totale 1.207 
 

3. DI STABILIRE che ai fini fiscali il valore del bene da trasferire in argomento è pari ad € 
100,00; 

 
4. DI STABILIRE che tutte le spese necessarie per il perfezionamento dell’atto di donazione in 

argomento, nessuna esclusa, sono a totale carico del Comune; 
 

5. DI PRENDERE atto che la spesa a carico del Comune per il trasferimento dell’area in 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 2 DEL 14/02/2011 
 

argomento ammonta ad € 920,00, come risulta dal preventivo n. 25 del 07/02/2011 del 
notaio Giuseppe Mancini di Urbania, che sarà finanziata nell’apposito capitolo del Bilancio 
di Previsione 2011 in corso di formazione; 
 

6. DI STABILIRE che le spese per il completamento dell’impianto della pubblica 
illuminazione e le procedure e le eventuali spese per la voltura della pratica ANAS relativa 
all’accesso di Via Paradiso sulla S.S. 73/bis, sono a carico del Comune di Sant’Angelo in 
Vado; 

 
7. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Urbanistica - Geom. Daniel Luis Bartolucci - 

la firma dell’atto di donazione, da rogare a magistero di Notaio, accordandogli la facoltà di 
inserire nell’atto pubblico di trasferimento, tutte le integrazioni o precisazioni, fatta salva la 
sostanza del negozio, così come risulta configurato nel presente atto, che si rendessero 
necessarie ed utile a  definire in tutti i suoi aspetti il negozio stesso, con facoltà di 
provvedere pertanto, in via esemplificativa, ad una più completa ed esatta descrizione 
dell’immobile oggetto di trasferimento, curando la rettifica di eventuali errori materiali 
intervenuti nella descrizione catastale dell’immobile, nonchè nell’individuazione dei 
nominativi dei soggetti costituenti la controparte, precisare superfici, prezzi o valori ad ogni 
effetto, anche fiscale ed includere clausole di rito o di uso; 

 
8. DI RINUNCIARE all’iscrizione dell’ipoteca legale, esonerando il Conservatore dei RR.II. 

di Urbino da ogni responsabilità al riguardo; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO il T.U.E.L. 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art. 42; 
 

PRESO ATTO della proposta in argomento e che sulla stessa hanno espresso parere favorevole ai 
sensi dell’art. 49 del suddetto T.U.E.L. n. 267/2000: 

- Il Responsabile del Settore Urbanistica, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
- Il Responsabile del Settore Contabile, per quanto concerne la regolarità contabile, salvo il 

reperimento delle risorse finanziarie per le spese dell’atto di donazione nel Bilancio di 
Previsione 2011, in corso di formazione; 

 
UDITI i consiglieri Parri e Sacchi chiedere il rinvio dell’argomento per poter conoscere quali siano 
i costi di questa piccola lottizzazione che si prende in carico, sulla quale si dovrà fare sia 
l’illuminazione sia l’asfaltatura, perché se i costi saranno contenuti si procederà all’approvazione, 
altrimenti ai lavori mancanti dovrà provvedere la proprietà quali opere di urbanizzazione primaria; 
 
UDITO il Sindaco replicare che il terreno si trova in zona B, anche se doveva essere in zona C di 
espansione, e tutti lì hanno già pagato gli oneri di urbanizzazione come zona B, per cui subito 
faremo fare un computo metrico e un piccolo progetto che ci si impegna a portare nella prossima 
seduta consiliare, senza procedere al rinvio  dell’approvazione, perché finalmente si è sbloccata la 
situazione e non è opportuno ritardare ancora; 
 
UDITO il consigliere Parri ribadire la necessità di un rinvio sia come metodo (prima di approvare 
occorre conoscere) sia per motivi economici da poter valutare, altrimenti preannuncia il voto 
contrario dell’intero gruppo consiliare a cui il Sindaco risponde che occorre mettere, con urgenza, in 
sicurezza la strada, ribadendo l’impegno a presentare un computo metrico e un piccolo progetto; 
 
CON n. 10 voti favorevoli e n. 5 contrari (Parri; Gostoli G; Romanini; Sacchi e Cacciamani) resi in 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 2 DEL 14/02/2011 
 

forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 
di approvare integralmente la proposta sopra indicata. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 2 DEL 14/02/2011

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sig. Bravi Settimio F.to Dott. Paolini Eugenio

Sant'Angelo in Vado, li

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dal 17/02/2011 al 04/03/2011 ai sensi 

e per gli effetti dell'Art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 . 

17/02/2011

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.

F.to Dott. Paolini Eugenio

IL SEGRETARIO COMUNALE

È copia conforme all'originale.

17/02/2011Sant'Angelo in Vado, li

Dott. Paolini Eugenio

IL Segretario Comunale

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'Art. 134, comma 4°, D.Lgs. Nr. 267/2000;

F.to Dott. Paolini Eugenio

IL SEGRETARIO COMUNALEAddì, 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione:

Diviene esecutiva il 27/02/2011, giorno successivo al decimo di pubblicazione, ai sensi dell'Art. 134, 

3° Comma, D.Lgs. Nr. 267/2000

17/02/2011



COMUNE DI SANT'ANGELO IN VADO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI PESARO E URBINO

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

INTERESSATO

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

F.to  Lani Claudio

F.to  Bartolucci Daniel Luis

IL Responsabile del Settore

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI08/02/2011

08/02/2011

 2Delibera nr. 14/02/2011Data Delibera 

ACCETTAZIONE DONAZIONE TERRENO GIA'  DESTINATO E UTILIZZATO A STRADA  -  VIA PARADISO -  DI 

PROPRIETA'  DEI  SIGNORI  MARONCELLI  FABIO,  MARONCELLI  ELISA E  MARONCELLI  MARIA TERESA E 

RELATIVE OPERE DI URBANIZZZIONE. PROVVEDIMENTI.

OGGETTO

salvo reperimento delle risorse per le spese dell'atto di donazione nel Bilancio 2011

Ufficio: III Settore Urbanistica

Visto, si attesta la copertura finanziaria ex art. 151 L. 267/2000, della complessiva spesa di euro __________.

Competenza ____________________

Residui  _________________________

Registrato  _______________________

Preno.: PREN/  ____________________

Impegno ________________________

Liquidazione ____________________

Cap./Art. _______________________

Storni/Variaz. ____________________

F.to  Lani Claudio

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Data, ____________


